
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 778,780 782,346 -3,566

1.교직원보수 626,269 632,981 -6,712

1.사립학교 교원보수 525,075 530,535 -5,460

1.기본급 341,586 319,686 21,900

1.봉급 341,586 319,686 21,900 봉급 : 21,900,000*1교= 21,900,000

2.정액수당 160,394 186,914 -26,520

1.정근수당 33,657 47,057 -13,400 정근수당 : -13,400,000.원*1교 = -13,400,000

2.성과상여금 31,485 25,885 5,600 성과상여금 : 5,600,000원*1교 = 5,600,000

3.가족수당 1,840 3,600 -1,760 가족수당 : -1,760,000원*1교 = -1,760,000

4.육아휴직수당 8,700 18,000 -9,300 육아휴직수당 : -9,300,000원*1교 = -9,300,000

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 19,100 18,000 1,100 교직수당 : 1,100,000원*1교 = 1,100,000

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4 1,560 3,600 -2,040 담임수당 : -2,040,000원*1교 = -2,040,000

10.시간외근무수당 6,333 7,913 -1,580 초과분 : -1,580,000원*1교= -1,580,000

11.관리업무수당 5,440 5,340 100 관리업무수당 : 100,000원*1교 = 100,000

12.정액급식비 10,710 9,360 1,350 정액급식비 : 1,350,000원*1교 = 1,350,000

13.명절휴가비 33,049 39,639 -6,590 명절휴가비 : -6,590,000원*1교 = -6,590,000

14.직급보조비 4,800 4,800 0

3.부담금 23,095 23,935 -840

1.교직원법정부담금 23,095 23,935 -840 연금부담금 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

건강보험부담금 : 4,300,000원*1교 = 4,300,000

재해보상부담금 : -140,000원*1교 = -140,000

2.사립학교 직원보수 101,194 102,446 -1,252

1.기본급 60,755 57,355 3,400

1.봉급 60,755 57,355 3,400 봉급 : 3,400,000원*1교 = 3,400,000

2.정액수당 29,233 34,090 -4,857
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1.정근수당 4,685 6,885 -2,200 정근수당 : -2,200,000원*1교 = -2,200,000

2.성과상여금 5,927 5,294 633 성과상여금 : 633,000원*1교 = 633,000

3.가족수당 960 480 480 가족수당 : 480,000원*1교 = 480,000

4.시간외근무수당 3,049 5,819 -2,770 정액분 : 180,000원*1교 = 180,000

초과분 : -2,950,000원*1교 = -2,950,000

5.정액급식비 3,360 3,120 240 정액급식비 : 240,000원*1교 = 240,000

6.명절휴가비 6,108 6,808 -700 명절휴가비 : -700,000원*1교 = -700,000

7.연가보상비 1,544 2,804 -1,260 연가보상비 : -1,260,000원*1교 = -1,260,000

8.직급보조비 3,600 2,880 720 직급보조비 : 720,000원*1교 = 720,000

3.부담금 11,206 11,001 205

1.교직원법정부담금 11,206 11,001 205 연금부담금 : 670,000원*1교 = 670,000

건강보험부담금 : -430,000원*1교 = -430,000

재해보상부담금 : -35,000원*1교 = -35,000

2.기타 교직원보수 144,829 141,683 3,146

1.교직원대체인건비 136,471 133,223 3,248

1.기간제교원인건비 136,471 133,223 3,248

1.기간제교원인건비 125,454 116,467 8,987 인건비(봉급) : 12,650,000원*1교 = 12,650,000

인건비(정근수당) : -6,150,000원*1교 = -6,150,000

인건비(가족수당) : -200,000원*1교 = -200,000

인건비(시간외 정액) : -80,000원*1교 = -80,000

인건비(시간외 초과) : -863,000원*1교 = -863,000

인건비(정액급식비) : 360,000원*1교 = 360,000

인건비(명절휴가비) : -20,000원*1교 = -20,000

인건비(담임수당) : 1,320,000원*1교 = 1,320,000

인건비(퇴직금) : 1,970,000원*1교 = 1,970,000

2.기간제교원법정부담금 11,017 16,756 -5,739
4대보험 기관부담금(건강) : -1,330,000원

*1교 =
-1,330,000

4대보험 기관부담금(연금) : -2,870,000원

*1교 =
-2,870,000

4대보험 기관부담금(고용) : -540,000원*1

교 =
-540,000
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4대보험 기관부담금(산재) : -999,000원*1

교 =
-999,000

2.학교운영지원수당 8,358 8,460 -102

1.교원연구비 7,638 7,740 -102

1.학교운영지원수당 7,638 7,740 -102 교육연구비 : -102,590원*1교 = -102,000

2.제수당 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 7,682 7,682 0

1.교직원연수 100 100 0

1.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지 7,582 7,582 0

1.교직원맞춤형복지비 7,582 7,582 0

1.맞춤형복지비 7,582 7,582 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,814 41,057 -243

1.급식 관리 5,008 5,488 -480

1.학교급식운영 5,008 5,488 -480

1.급식운영비 5,008 5,488 -480

1.일반수용비 1,000 1,100 -100 급식 소모품구입비 : -100,000원*1교 = -100,000

2.연료비 8 388 -380 가스비 : -380,000원*1교 = -380,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.보건관리 9,762 9,525 237

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,588 6,421 167

1.학생건강검사 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

2.[국고]보건실운영 6,518 6,351 167

1.교육운영비 4,918 4,751 167
(성립전_3추)방역물품구입 : 167,000원*1

교=
167,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학교환경위생관리 3,174 3,104 70
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1.먹는물관리 1,694 1,944 -250

1.일반수용비 1,694 1,944 -250 수질검사료 : -250,000원*1교 = -250,000

2.공기질측정 880 560 320

1.일반수용비 880 560 320 공기질측정검사수수료 : 320,000원*1교 = 320,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 26,044 26,044 0

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]학생복지운영 24,844 24,844 0

1.졸업앨범제작 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

2.학생교과서구입 5,419 5,419 0

1.교육운영비 5,419 5,419 0

3.학생증제작 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.학생교복구입 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

5.[국고]비대면학습지원 10,950 10,950 0

1.학생복지비 10,950 10,950 0

3.기본적 교육활동 46,706 60,230 -13,524

1.교과 활동 25,456 28,080 -2,624

1.교과활동지원 10,820 11,820 -1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

조상오 2022년 06월 15일 10시 35분 13초 4 전라북도교육청 이평중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 학력신장강사비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

4.순회교사운영 7,420 7,420 0

1.여비 5,020 5,020 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.국어교과활동 550 700 -150

1.교과운영 550 700 -150

1.교육운영비 550 700 -150 연구 자료 구입 : -150,000원*1교 = -150,000

3.사회교과활동 980 1,000 -20

1.교과운영 340 400 -60

1.교육운영비 340 400 -60 교육용품(도서) : -30,000원*1교 = -30,000

교육용품(연구서) : -30,000원*1교 = -30,000

2.학습준비물지원 640 600 40

1.학습준비물 640 600 40 학습준비물 : 40,000원*1교 = 40,000

4.수학교과활동 872 1,550 -678

1.교과운영 222 550 -328

1.교육운영비 222 550 -328 교육용품(DVD) : 72,000원*1교 = 72,000

교육용품(도서) : -400,000원*1교 = -400,000

2.학습준비물지원 650 1,000 -350

1.학습준비물 650 1,000 -350 학습준비물 : -350,000원*1교 = -350,000

5.과학교과활동 4,310 4,900 -590

1.교과운영 3,640 4,000 -360

1.비품구입비 3,640 4,000 -360 과학교구확충 : -330,000원*1교 = -330,000

과학안전교구확충 : -30,000원*1교 = -30,000

2.학습준비물지원 670 900 -230

1.학습준비물 670 900 -230
기술*가정수업및학습용품실험실습재료비 :

 -220,000원*1교 =
-220,000

실습재료비 : -10,000원*1교 = -10,000

6.체육교과활동 1,950 1,950 0
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1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어교과활동 1,214 1,400 -186

1.교과운영 1,214 1,400 -186

1.교육운영비 1,214 1,400 -186 교육용품(도구) : 234,000원*1교 = 234,000

교육용품(시상) : -200,000원*1교 = -200,000

교육용품(영자신문구독) : -20,000원*1교 

=
-20,000

영어교양교재 : -200,000원*1교 = -200,000

9.선택교과활동 3,060 3,060 0

1.교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.창의적 체험활동 14,790 25,690 -10,900

1.자율활동 8,750 9,390 -640

1.학생회활동지원 560 900 -340

1.교육운영비 560 900 -340 학생회활동지원 : -340,000원*1교 = -340,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 및 용품 : -100,000원*1교 = -100,000

4.실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 및 용품 : -100,000원*1교 = -100,000

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교특색사업 6,940 7,040 -100
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1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 1,300 1,400 -100
교육용소모품구입(텃밭) : -100,000원*1교

 =
-100,000

2.현장체험학습활동 0 9,750 -9,750

1.현장학습 0 9,750 -9,750

1.교육운영비 0 9,750 -9,750 간식비 : -1,430,000원*1교 = -1,430,000

입장료 : -5,200,000원*1교 = -5,200,000

차량임차료 : -3,120,000원*1교 = -3,120,000

3.동아리활동 4,080 4,300 -220

1.동아리활동 4,080 4,300 -220

1.학생복지비 4,080 4,300 -220 학생동아리강사비 : -220,000원*1교 = -220,000

4.진로활동 1,960 2,250 -290

1.진로체험활동 1,960 2,250 -290

1.교육운영비 1,960 2,250 -290 진로캠프 : -290,000원*1교 = -290,000

3.자유학기(년) 활동 6,460 6,460 0

1.자유학기(년)제활동 6,460 6,460 0

1.진로탐색활동 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.예술,체육활동 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.선택적 교육활동 126,299 132,070 -5,771

1.방과후학교 운영 9,400 9,400 0

1.방과후학교운영 9,400 9,400 0

1.교과프로그램 7,720 7,720 0

1.운영수당 7,720 7,720 0

2.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.독서활동 4,638 4,900 -262

1.독서활동운영 4,638 4,900 -262
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1.도서관운영 4,638 4,900 -262

1.교육운영비 1,138 1,400 -262 도서관운영용품 : -400,000원*1교 = -400,000

문학캠프 : 138,000원*1교 = 138,000

2.도서구입비 3,500 3,500 0

3.교기육성 112,261 117,770 -5,509

1.교기운영 112,261 117,770 -5,509

1.야구부운영 112,261 117,770 -5,509

1.기간제직원인건비 77,247 82,801 -5,554
수익자 운도부 지도자(봉급) : -3,600,000

원*1교 =
-3,600,000

수익자 운도부 지도자(4대보험) : 

-274,930원*1교 =
-274,000

수익자 운도부 지도자(퇴직금) : 

-1,800,000원*1교 =
-1,800,000

운동부 지도자(급식) : 20,000원*1교 = 20,000

운동부 지도자(명절) : 100,000원*1교 = 100,000

2.교육운영비 30,100 30,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,514 2,469 45 운동부 지도자(4대보험 : 45,000원*1교 = 45,000

4.비품구입비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 103,522 88,822 14,700

1.교무업무 운영 47,301 45,029 2,272

1.교무학사운영 47,301 45,029 2,272

1.교무실무사인건비 43,311 41,109 2,202

1.무기계약직원인건비 40,020 35,918 4,102 명절휴가비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

연봉 : 270,000원*1교 = 270,000

연차수당 : 690,000원*1교 = 690,000

정근수당 : 402,000원*1교 = 402,000

퇴직금 : 1,740,000원*1교 = 1,740,000

2.무기계약직원법정부담금 3,291 5,191 -1,900 4대보험 : -1,900,000원*1교 = -1,900,000

2.교무학사운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.교육활동홍보 2,450 2,000 450
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1.교육운영비 2,450 2,000 450 학교홍보용품 : 450,000원*1교 = 450,000

4.입학식 및 졸업식 200 400 -200

1.교육운영비 100 300 -200 행사용품구입 : -200,000원*1교 = -200,000

2.일반업무추진비 100 100 0

5.환경정리 920 1,100 -180

1.일반수용비 920 1,100 -180 환경정리용품 : -100,000원*1교 = -100,000

청소용품구입 : -80,000원*1교 = -80,000

2.생활지도운영 755 1,100 -345

1.학생생활상담지도 0 100 -100

1.학생생활지도 운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품구입 : -100,000원*1교 = -100,000

2.학교폭력예방 755 1,000 -245

1.학교폭력관련연수지원 755 1,000 -245

1.운영수당 755 1,000 -245 강사수당(성,예방교육) : 55,000원*1교 = 55,000

인권교육강사비 : -300,000원*1교 = -300,000

3.학습지원실 운영 2,420 3,780 -1,360

1.정보화실운영 2,420 3,780 -1,360

1.학교정보화지원 2,420 3,780 -1,360

1.교육운영비 1,960 2,980 -1,020 컴퓨터등장비수리비 : -1,020,000원*1교 = -1,020,000

2.기타자산취득비 460 800 -340 소프트웨어구입 : -340,000원*1교 = -340,000

4.교육여건 개선 53,046 38,913 14,133

1.[국고]교육환경개선 53,046 38,913 14,133

1.책·걸상구입 4,560 4,560 0

1.비품구입비 4,560 4,560 0

2.PC구입 15,400 15,600 -200

1.비품구입비 15,400 15,600 -200 학생용 컴퓨터 구입 : -200,000원*1교 = -200,000

3.[국고]교실환경개선 33,086 18,753 14,333

1.일반수용비 15,833 11,900 3,933 소규모수선비 : 3,933,000원*1교 = 3,933,000
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2.비품구입비 17,253 6,853 10,400 학생용캐비넷 구입 : 10,400,000원*1교 = 10,400,000

6.학교 일반운영 65,333 72,147 -6,814

1.학교기관 운영 21,726 25,676 -3,950

1.부서기본운영 21,726 25,676 -3,950

1.교장실운영 8,150 8,400 -250

1.여비 1,650 2,400 -750 관내외출장여비 : -750,000원*1교 = -750,000

2.일반업무추진비 3,500 3,000 500 교직원간담회 : 500,000원*1교 = 500,000

교직원경조사비 : -100,000원*1교 = -100,000

접대용다과,식사 : 100,000원*1교 = 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,596 8,496 -1,900

1.일반수용비 4,916 5,216 -300 사무용품비 : -300,000원*1교 = -300,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 1,400 3,000 -1,600 관내외출장여비 : -1,600,000원*1교 = -1,600,000

3.교무부운영 6,980 8,780 -1,800

1.일반수용비 4,180 4,380 -200 사무용품비 : -200,000원*1교 = -200,000

2.여비 2,800 4,400 -1,600 관내외출장여비 : -1,600,000원*1교 = -1,600,000

2.시설 장비 유지 42,347 44,711 -2,364

1.학교시설장비유지 42,347 44,711 -2,364

1.공공요금및제세공과금 20,774 20,454 320

1.전기요금 11,000 10,500 500 전기요금 : 500,000원*1교 = 500,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 9,074 9,254 -180 위성방송수신료 : -300,000원*1교 = -300,000

전화요금 : 120,000원*1교 = 120,000

2.연료비 10 260 -250

1.연료비 10 260 -250 냉난방용 기기 유류비 : -250,000원*1교 = -250,000

3.시설관리용역 7,644 9,078 -1,434

1.기간제직원인건비 2,800 3,900 -1,100 시설관리직원인건비 : -1,100,000원*1교 = -1,100,000
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2.일반수용비 4,844 5,178 -334 건물안전진단비 : -200,000원*1교 = -200,000

소방시설관리용역비 : 64,000원*1교 = 64,000

전기안전관리용역비 : -198,000원*1교 = -198,000

4.시설일반관리 12,175 12,675 -500

1.일반수용비 12,175 12,675 -500 소규모수선비(소방) : -900,000원*1교 = -900,000

시설소모품구입비 : 400,000원*1교 = 400,000

5.당직관리 1,744 2,244 -500

1.일반수용비 1,744 2,244 -500 무인기계경비용역료 : -500,000원*1교 = -500,000

3.학교운영 협력 1,260 1,760 -500

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 600 -200
학교운영위원회 간담회,식비 : -200,000원

*1교 =
-200,000

2.학부모협력 160 160 0

1.학부모교육 160 160 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 160 160 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.유관기관협력 500 800 -300

1.학교운영협의회 500 800 -300

1.일반업무추진비 500 800 -300 지역유관기관 간담회 : -300,000원*1교 = -300,000

7.학교시설 확충 268,445 268,445 0

1.시설확충 및 개선 268,445 268,445 0

1.시설확충및개선 268,445 268,445 0

1.대수선공사 268,445 268,445 0

1.시설비 268,445 268,445 0

8.학교 재무활동 726 726 0

1.예비비 726 726 0
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1.예비비 726 726 0

1.예비비 726 726 0

1.예비비 726 726 0

세출합계 1,430,625 1,445,843 -15,218
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